
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи 
томактабй) пешниход шудааст

Муаллиф чунин кайд мекунад, ки фаъолияти бозй дар синни 
томактабй бахри инкишофи кобилияти эчодии атфоли кудакистонхо 
мавкеи муайянро ишгол мекунад. Махз дар хамин синну сол тахкурсии 
чанбаи эчодии шахсият, кобилиятхои фаъолияти эчодй гузошта шуда, 
меъёрхои ахлокй азхуд карда мешаванд. Фаъолияти бозй чолибтарин 
машгулият барои кудакони синни томактабй ба шумор меравад.

Хусусияти хоси хама гуна бозй ин зухури эчодкорй аст. Зеро, 
хангоми бозй кудакон на танхо амали касеро нусхабардорй мекунанд, 
балки ба дигарон таклид карда, фикру акидахои худро инъикос 
мекунанд. Бо нишон додани эхсосот ва эмотсияхои худ, кудакон 
муносибатро ба объекта тасвиршуда нишон медиханд. Яъне, ба ин 
васила кудакон мухити атрофро мавриди омузиш карор дода, сипас аз 
худ мекунанд.

Накши бозихои кудакони синни томактабй дар инкишофи нутк низ 
калон мебошад. Муоширати шифохии кудакон бо калонсолон манбаи 
дониш, маърифат ва тафаккур дар бораи чахон ва мухити ихота 
кардашуда ба хисоб меравад. Бозихои кудакон ба таври стихиявй, вале 
табиатан хамчун инъикоси фаъолияти мехнатй ва чамъиятии 
калонсолон ба вучуд меоянд.

Бозихои шифохй инкишофи нутки кудаконро ба маротиб баланд 
гардонида, ба онхо имкон медихад, ки малакахои гуногуниро ташаккул 
диханд, ки барои тахсили минбаъда дар муассисахои таълимй замина 
хоханд гузошт.

Кудакон дар хурдсолй мохияти бисёре аз ашёи фарханги моддй ва 
маънавиро дарк карда, онхоро ба таври хос мавриди истифода карор 
медиханд. Дар синни томактабй дар кудакон хадафхои инфиродй, аз 
чумла фаъолияти тасвирй, чисмонй ва шавку рагбат ба бозй пайдо 
мегардад. Дар ин давра кудакон бо ашёи гуногун, пеш аз хама бо 
бозичахо ва лухтакхо бозй мекунанд. Онхоро ба таври тахайюли худ 
идора карда, чизхои нав месозанд.

Рахимзода Файзимо Гурез барои мукаммал намудани тахкикот аз 
чунин сарчашмахо ба монанди адабиёти илмй, методй, педагогй ва 
психологй, санадхои меъёрй-хукукии танзимкунандаи фаъолияти касбии



педагогхо ва мураббиёни муассисахои томактабй, аз чумла: Крнуни 
Чумхурии Точикистон «Дар бораи таълиму тарбияи томактабй», «Дар 
бораи маориф», «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд», Барномаи давлатии рушди тахсилоти томактабй дар 
Чумхурии Точикистон барои солхои 2020-2025, Коисеисияи миллии 
тарбия дар Ч,умхурии Точикистон, Стандарта давлатии тахсилоти 
томактабй дар Ч,умхурии Точикистон, Стратегияи миллии рушди 
маорифи Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 2030, хисоботи 
Вазорати маориф дар самти раванди таълиму тарбия дар муассисахои 
томактабй, маълумоти Агентии омори назди Президенти Чумхурии 
Точикистон ва дигар санадхои инъикоскунандаи талаботи мавзуи мазкур 
истифода намудааст.

Заминахои эмпирикии тахкикот бошад дар асоси тачриба ва 
маълумоти ба дастомада аз муассисахои иойгохии тахкикот мавриди 
назарсанчй ва омузишй карор ёфта, тибки барномаи тахиягардидаи 
педагога, омодасозии корхои озмоишй, методхо, тахлил, хулосабарорй бо 
пешниходи натичахое, ки аз раванди корхои озмоишй дастрас гардидаанд 
ва онхо ба таври лозимй дар диссертатсия инъикос ёфтаанд, гузошта 
шудааст.

Диссертант ахамияти амалии тахкикотро чунин ишора кардааст: 
рох^о ва усулхои методикаи тарбияи маънавй-ахлокии кудакон хангоми 
фаъолияти бозихо дар тачриба дохил карда шуд; шароитхои ташкилй- 
педагогй ва методхои таъсиррасонй ба ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти бозихо коркард 
гардид; аз натичдхои тахкикот метавонанд педагогхо ва мураббиёни 
муассисахои таълимии томактабй дар фаъолияти худ бахри бехтару 
хубтар ба рох мондани машгулиятхои бозихо барои ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакон истифода намоянд, натичахои 
тахкикот метавонанд манбаи боэътимод бахри баланд бардоштани 
савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили ихтисоси 
кадрхои педагогй ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул мебошанд, 
гарданд.

Боби якум «Асосхои назарй ва методологии шароитхои педагогии 
ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони 
синни томактабй» ва проблемахои чойдошта дар ин самт андешахо баён 
гардидааст. Дар он масъалаи фахмиш ва таснифи бозихои кудакони 
синни томактабй, мохият ва хусусияти бозихо дар ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй, накши бозихо дар 
ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 
баррасй шудааст.



Боби дуюм «Усул, шакл ва воситахои муайян кардани ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
бозихо» мебошад, ки дар он методхо ва рох^ои тарбияи маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй дар фаъолияти бозихо пешниход 
шудааст.

Тахлили натичахои тахкикот аз он шаходат медиханд, ки кори 
тахкикоти диссертатсионй самаранокии худро собит сохтааст ва дар 
рафти корхои тачрибавй-озмоишй максад ва вазифахои тахкикот халли 
худро ёфтаанд.

Натичахои бадастомада дар амал барои ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакон муассисахои тахсилоти томактабии кишвар 
кумак ва мусоидат хоханд кард.

Дар мачмуъ метавон гуфт, ки тахкикоти Рахимзода Файзимо Гурез 
кори баанчомёфтаи илмй буда, муаллифи он сазофори дарёфти дарачаи 
илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи 
тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) 
мебошад.

Мукарризи расмй, номзади илмхои 
педагога, омузгори кафедраи методикаи 
таълими фан дар муассисахои томактабй, 
ибтидой ва миёнаи умумии филиали 
“Донишкадаи чумхуриявии такмили ихтисос 
ва бозомузии кормандони сохаи маориф”
дар шахри Душанбе К^урбонова Г.А.

Нишонй: 734025, Ч^умхурии Точикистон, ш. Душанбе, 
кучаи М.Турсунзода 8а.
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Имзои К^урбонова Г.А.ро тасдик мекунам.

Мудири шуъбаи кадрхо ва котиботи 
Филиали “Донишкадаи чумхуриявии 
такмили ихтисос ва бозомузии корм; 
сохаи маориф” дар шахри Душанбе
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